Si qui Judæus Judæo bona mobilia utriuſque bona fide vendiderat, pretio, vero rei valore ſexta parte, majori ſeu tanto minori

nori (l) pars illa sexta, ei, cui inde damnum sit illatum, erat refundenda; sed & contractum rescindere emtori, nondum finita negotiatione, venditori semper, fas erat: quæ omnia secus se habebant, si sexta parte minus discrimen esset. Et ita quoque in permutatione rerum fungibilium, exceptis instrumentis, vasis, pecoribus, sese res habebat.

1) *Grot. l. c. § 8. seqq. Pufend. l. c. cap. 3. per int.*

Profelytorum, ut fere nunquam non, ita & hic deterior erat conditio; nec enim Ebræus damnum illi hâc ratione illatum, restituere debebat. Sed nec moribundus Profelytus justitiæ poterat per testamentum bona sua distribuere aut dare proli, natæ aut conceptæ, antequam Profelytus fieret: idque ex moribus superinductis.

Non prætermittendum, Egenorum in gente Ebræa jus fuisse singulare. Hujus septem erant capita, Angulus, Spicilegium, Racematio, Acini decidui, quod per oblivionem relinquitur, Decima pauperis, Eleemosyna.

*Seld. L. VI. c. VI.*

Et ad Eleemosynas, (m) quod attinet, non tantum simpliciter necessaria, sed & ea insuper, quæ ad pristinæ, unde deciderant, vitæ fortisque splendorem spectarent, (n) & id genus alia, erant subministranda.

m) *Hæc esse Juris Naturalis, agnoscunt Villalobos I P. Tract. XXII.*

Publica auctoritate, quæ colligebantur eleemosynæ, eæ sententia forensi etiam exigi

*Dif. 1. 2. Sanchez. Conf. P. I. L. I. c. V.*

V v

potest

*Dub. V. Trullenb. Exposit. Decal. lib. I. c. 5. Dub. 8. n) à qua sententia nimium quantum, discedunt recentiores, ut vocantur Moralista, Durandus, Paludanus, Cajetanus, Vasquius. vid. Ludovicus Montaltius in Litteris Provincialis Ejis. 12. cum primis p. 347.*

o) *conf.*  
*Zieglerus*  
*ad Grot. de*  
*7. B. &*  
*P. lib. II.*  
*c. 20. §. 20.*  
*p. 450.*

poterant: (o) pauperum nomine autem qui venerint, accurate definiunt: sane inter alia hoc addiderunt, ut pauperis jure is demum frueretur, qui artificio honesto sedulo incumbendo, non tamen quæ vitæ sustentandæ necessaria erat, sibi comparare poterat.

p) *add. Lay-*  
*mannus*  
*lib. III.*  
*tract. 3. p.*  
*1. cap. 1.*  
*Lessius lib.*  
*II. c. 12. n.*  
*12. Anto-*  
*nius*  
*Ejcohar.*  
*tr. III. Ex.*  
*IX. n. 20.*  
*Grot. lib.*  
*II. c. 2. §.*  
*6. & Zie-*  
*glerus ad*  
*b. l. item-*  
*que Kul-*  
*pifius in*  
*Colieg.*  
*Grot. Ex.*  
*3. §. 5. a-*  
*liique.*  
 q) *conf. Zie-*  
*glerus ad*  
*Grot. lib.*  
*II. cap. 5.*  
*§. 27. pag.*  
*290.*

Ceterum quinque priorum capitum ea erat conditio, ut quæ sic pauperibus erant præstanda, etiam invitis Dominis potuerint auferri. Id quod tamen non fas erat, si partem saltem *donorum* ejusmodi auferrent, vel si ea negligerent plane, aut justo non peterent tempore.

Eodem cum Ebræis hic fruebantur jure Profelyti justitix. Profelyti domiciliū eleëmofynarum saltem fiebant participes: non tamen arcebantur, uti nec ceteri Gentiles, si pauperum qui ei Judæis turbæ se commiserent, idque ex jure superinducto. Ebræum tamen à Gentili petere eleëmofynam, nefas erat: aut oblatam palam, nisi urgente extrema necessitate, accipere. Eo usque tamen jus & favorem necessitatis, ut invito Domino aliquid surripi posset, (p) se extendere, abnuebant.

Nunc quemadmodum personarum dominium, Jure Ebræorum acquiratur, est dispiciendum. Triplici ratione oriebatur servitus: aut, si quis se alteri in servitutem mancipabat, aut ex fori, aut denique ex Patris additione.

Seipsum poterat quis vendere urgente extrema necessitate. (q) Ex fori sententia, si

si quis, furti reus, solvendo non erat, a-  
 ctori in servitutem addicebatur, non fœ-  
 mina, quæ, ne se ipsam in servitutem ven-  
 deret, aut servos emeret, in monitis erat.  
 Addicebatur præterea Ebræo, non Prose-  
 lyto cujuscunque generis, multo minus Gen-  
 tili. Si quis seipsum Gentili vendidisset,  
 quod tamen nefas habebatur, Gentilis qui-  
 dem acquirebat dominium, erat tamen bis  
 redimendus: liberi autem ejus & posterum  
 non fiebant servi.

Servus ex fori sententia Ebræo addictus,  
 mitius ceteris habebatur, uxoriq; ejus, &  
 liberis ex ea susceptis, victum, vestitum,  
 & domicilium, præstabat Dominus, cuita-  
 men neque hi, neque illa, serviebant. Ser-  
 vitus talis sexennio perimebatur, ceteroquin  
 Jubilæum vel ultronæ manumissionis syn-  
 grapha finiebat servitutem. (r) Quod ad

r) add.  
*Pufendorf.*  
*lib. VI. de*  
*J. N. &*  
*G. c. 3. §.*  
 11.

mortem Domini attinet, si is Gentilis esset,  
 etiam plane servitutem tollebat, si Ebræus,  
 tum demum, nisi filium, qui succederet,  
 relinqueret.

Addicto ex sententia fori, poterat Domi-  
 nus ancillam thoro conjungere, ut ita servos  
 ex ea susciperet: sed tum demum, si præcepto  
 de multiplicando humano genere, fecisset  
 fatis: non tamen poterat Dominus à tali ser-  
 vo uxorem legitimam sejungere, aut binis  
 servis unam jungere ancillam. Hæc vero  
 de servo, qui seipsum vendiderat, non in-  
 telligunt, ad quem nec legem de aure per-  
 foranda pertinere volunt: ut cetera horum  
 fervorum discrimina taceam.

s) *conf.*  
*Grotius*  
*lib. II. de*  
*¶. B. &*  
*P. c. 5. §. 5.*  
*& Ziegler-*  
*rus ad b. l.*  
*p. 170.*

Ex Patris additione in servitutem temporariam tradebatur filia, seu ea, quæ adhuc minor, ex consuetudine gentis, erat. Idque urgente extrema paupertate, (s) sed ne tum quidem, nisi spes esset, aut emtorem aut filium ejus, eam ducturum in matrimonium, licebat. Si sponsalia detrectaret emtor, minor ejusmodi pro ancilla per sexennium habebatur, nisi vel ex redemptione, vel alia de causa, servitus exspiraret. Cum libertate & munera illi, ex lege sacra, danda erant: prorogari autem servitus in ancillis, aure perforata, non poterat.

*Seld. L.*  
*VI. c. VIII.*

\*) *conf.*  
*Ziegler.*  
*ad Grot.*  
*lib. II. c.*  
*17. §. 13.*  
*p. 495.*

Servorum Cananæorum aliorumve Gentilium dominium in pace acquirebatur, venditione, permutatione, syngrapha, eodem fere modo ac prædiorum. (\*) Ut vero alienatio ista rata esset, debebat servus opus servile præstare, nimirum solvere, aut induere debebat Domino calceamenta. Et ex hisce, non Ebræis, opera mere servilia erant exigenda.

Hi servi duplicis erant generis: alii circumcisi & baptisati, alii tantum Profelyti domicilii. Priores manumittebantur, pretio Domino dato, aut Syngrapha ultro ei data à Domino, aut si membrum aliquod præcipuum eid. à Domino esset mutilatum. Posterioris generis ex prioribus duabus aliisque quibusdam, neutiquam ex tertia causa, manumittebantur.

Servus gentilis, ab Ebræo Gentili venditus, debebat redimi: nec fas erat ulla ratione servum in terras alienas transferre, hinc

ne

ne quidem licuit domino, servum invitum in alienas terras comitem sibi adhibere.

Ancilla libidini se palam prostituens, nisi castigaret eam satis Dominus, erat manumittenda.

Proles & posteri hujusmodi servorum & ancillarum etiam servi erant. Et licet ancillæ proles matris sequeretur conditionem (t) servi, nihilominus libera erat, nisi ex ancilla suscepta fuisset. Ex Israelitide susceptus filius, æque ac ex Gentili libera, filius liber erat.

Quod vero nonnulli dicunt, apud Gentiles prolem sequi conditionem maris, id de iis Gentilibus, qui matrimonio rite conjungi possunt, non de servis, peritiores intelligunt.

Etsi fœminarum monitum erat, ne emerent servos, si tamen hoc facerent, dominium sibi acquirebant. Nec servos facile manumittendos, præterquam in casibus alibi memoratis, docebant. Nonnulli tamen pro lubitu Dominum hoc facere potuisse, contendunt. Sed & fœvire in ejusmodi servos quacunque ratione fas erat. Servi autem minorum natu, ut cetera bona, erant in fori tutela. Regulariter etiam servus nihil possidebat, sed quæ habebat, erant Domini, nisi ex Domini permissione. (u)

De usuris (x) ita sentiunt, ut non tan-

V v 3

tum

t) vid. Grotius lib. II. cap. 5. §. 29. it. Zieglerus atque Boeclerus ad b. l. add. Pufendorf. lib. VI. c. 3. §. 9.

u) Sed toti huic argumento lucem affundent qui de Servis ex instituto scripserunt, quorum aliquot Tabor edidit, quibus addi potest Laurentius Pignorius. Seld. L. VI. c. IX.

x) vid. hic præ ceteris Pufendorf. lib. V. c. 7. §. 8. add. Grotius lib. II. c. 12. §. 20. & Osiander ad b. l. item Baldus Cas. Conscient. lib. IV. c. 3. Meijnerus in Philos. Sobria Sect. I. cap. 6. q. 1. Dominicus à Sotolib. VI. de J. & J. qu. 1. Lessius de Virt. Card. c. XX. d. 4. aliique.

tum mutuū fœnori dare, Ebræus Ebræo, sine crimine non potuerit, sed ne accipere quidem: sed & qui ulla ratione ad ejusmodi actum adhibebantur, ut scribæ, testes, legem violaverant.

Bina autem fœnoris genera faciunt. Alterum est *usura determinata*, alterum, quod vocatur, *pulvis usuræ*, i. e. *fœnus simulatum* seu *quasi fœnus*. Et prius quidem genus diferte lege sacra prohibitum censent: quam si quis violaverat, ad *restitutionem* tenebatur, ex sententia forensi: nisi usura nullius plane pretii, vel fœnerator jam mortuus esset. Hæredes quippe, vasa, vestes, & alia, quæ restabant, non autem pecuniam aut res fungibiles, debebant restituere.

Fœnoris nomine etiam veniebant munuscula mutuo danti oblata, nisi quod munuscula, quæ *Sapientes* sibi invicem mittebant, hinc eximerentur. Non enim præsumitur eos interdictum violare.

*Quasi fœnus* autem ex scitis Scribarum vetitum erat, sive esset usura antecedens, vel antevergens, sive subsequens. Hoc nomine videlicet, commodum nullum aut beneficium, ne quidem humanitatis officia, ceteroquin usurpari solita, licebat creditori exhibere. Huc referebant omnes illos actus, (y) qui in fraudem legis à fœneratoribus solent committi.

y) Talis etiam est contractus *Mohatra* & *Baratra* *Moralistarum*, *Escobarii*, *Sau-*

*Pulvis usuræ*, ut vocant, non debebat restitui, adeoque nec repeti poterat à debitore: contractus interea erat illicitus, ex decretis Majorum, & reus criminis, plagis

gis aliterve puniebatur.

Excipiebantur tamen bona Orphanorum, uti & quæ pauperum sustentationi, aut Synagogarum usui, aut disciplinæ legis addiscendæ, seponebantur. Hæc enim mutuo dari, usurasque pro iis accipere, fas erat.

Ut vero Ebræos & Profelytos justitiæ, usuris vexare nefas, ita contra à Gentilibus usuram exigere non tantum permissum, sed & præceptum esse lege sacra, nonnulli statuunt, (z) à quibus tamen dissentiant alii.

Ex jure tamen superinducto, non licebat Judæo mutuum quid dare Gentili, fœnori proprie dicto, nisi id fieret, ut salutis suæ, inter Gentiles degens, consuleret. Idque ad evitandam nimiam cum Gentilibus familiaritatem. Excipiunt tamen *usuram pulveris*. Mutuum tamen accipere quidem à Gentibus licitum erat: Sapienti etiam sive Jurisconsulto, dare. Judæi Apostatæ eandem nonnulli volunt esse rationem, id quod tamen negant alii.

Si accepisset à Gentili pecunias fœnori Judæus, & novatione contractus, tam fœnus quam sortem in corpus mutuum unicum conjecisset, id quod fieri debebat, & postea Gentilis fieret Profelytus justitiæ, actio illi competebat tam pro fœnore, quam pro sorte, sic conjunctis. Si contractus illa novatio post Judaismi susceptionem facta fuisset, actione pro sorte, non pro fœnore, uti poterat.

Qui aleâ, talis, & id genus aliis, lucri quid sibi fecisset, furti reus erat,

V v 4

(z)

*Etii, Less, Suarii, Hurtadi, aliorum- que. vid. Ludovicus Montaltius in Litteris Provinciaribus Ep. VIII. p. 207. 208. Seld. L. VI. c. X: z) add. Mullerus in Judaismo part. II. cap. 6: Hoornbekius de Convers. Jud. lib. 7. c. 7.*

*Seld. L. VI. c. XI.*

§ add.  
Pufend.  
lib. V. c. 9.  
§. 5.

a) add.  
Traité des  
jeux & des  
Divertisse-  
mens par  
M. Jean  
Baptiste  
Fbiers

Sch. L.  
VI. c. XII.  
b) Male.  
vid. Gro-  
tius de J.  
B. & P.  
lib II. c.  
. . . § 22.  
add. Pu-  
jendorf.  
lib. VIII.  
de J. N.  
& G. cap.  
o. §. 5. it.  
Franc.  
Videtur  
Relat. V.  
& Kulp-  
fus in Col-  
l. g. Gro-  
tius Exerc-  
itat. X.  
§ 2. Sed.  
I. VI. c.  
XII. Sed.  
L. VI. c.  
17  
vid.

(z) ex jure à Majoribus superinducto.

Ebræis ergo tantum, non item Gentilibus ludicra ejusmodi certamina erant interdicta (a). Si Judæus cum Gentili certans pignus lucrifaceret, non quidem furti reus erat, violaverat tamen interdictum de *non incumbendo rebus inanibus*.

Qui columbas, vel alias bestias volucres, sic instituunt, ut comitatiores domum redeant, furti rei, ex decreto Majorum, fiunt: sine enim hoc decreto, non fuisset crimen, sed titulo occupationis columbas alias potuissent sibi vendicare. Huc spectat, quod retia laqueosve, aliis columbis capiendis tendere, vetant, & cetera, quæ de columbis & columbariis præcipiunt.

Acquirebatur autem dominium rerum & personarum etiam jure belli. Bellum duplex erat, aliud, quod vocabatur *Terræ Israël*, ex præcepto Numinis certis gentibus: aliud bellum ultroneum, ex decreto Synedrii cui libet genti inferendum. Utriusque generis bella aut ad ulciscendum injurias illatas, aut ad firmandum augendumque imperium, suscipiebantur.

De illius belli, quod certis populis ex præcepto Numinis inferebatur, justitia, non est quod dubitemus. Ad belli ultronei autem justitiam sufficere arbitrabantur, (b) si per illud fines imperii dilatarentur, in quo alias Orientis gentes secum consentientes habuerunt.

Interim bellum hostibus, i. e. quibus arma inferre decreverant, (c) indicere fas erat.

In-

Indicebant autem, cum deditionem ac fœdus solum ab hostibus deposcebant. Moabitis autem & Ammonitis, ex lege sacra, ut putant, non erat offerenda pax, petentibus tamen non deneganda.

*Grotius de J. B. & P. lib. III. cap. 3. Zoucheus Jur. Feacial. p. II. §. 10. n. 1. Alberic. Gentilis de J. B. & P. lib. II. cap. 1. Textor. in Synopsi I. Gent. c. XVII. aliique.*

An autem bellum, quod ex præcepto Numinis certis populis inferebatur, denunciandum fuerit, nondum inter se conveniunt. Sunt qui ajunt, sunt qui abnuunt.

*Grotius de J. B. & P. lib. II. cap. 1. Textor. in Synopsi I. Gent. c. XVII. aliique.*

Fœderis autem, ad quod invitabantur hostes, tria erant capita (I.) ut septem præceptorum, quibus obstricti sunt Noachidæ, professione se obligarent (II.) ut ad tributum præstandum se obstringerent (III.) ut servilem in se fusciperent erga Imperium Israëliticum cultum.

Servilis cultus eo præcipue absolvebatur, ut se plane dederent, & sub Populi Israëliti ditione se degere agnoscerent. Tributi autem nomine non solum pecuniarum summæ quotannis pendendæ, sed & obligatio tum ad pecunias, tum ad operas, in publicum commodum, Principis jussu, præstandas continebatur. Ceteroquin nec Israëlitas ab omni tributo plane immunes fuisse, constat.

Si fœdus & deditionem renueret hostis, & spes victoriæ affulgeret, inferebatur bellum. In cujus disciplina cum primis observandum, quod arbores fructiferas succidere aliterve disperdere nefas fuerit, (d) itemque quod in urbium obsidione hostibus locus fugæ fuerit concedendus.

*Seld. L. VI. c. XV.*

*d) add. Grotius lib. III. de J. B. & P. c. 12. §. 2. Textor. in Synopsi*

Arbořem contra, quæ omnino erat sterilis, aut fructum nocivum vel inutilem ferebat,

*Juris*  
*Genit. c.*  
*XVIII.*  
*Zouchæus*  
*Jur. Fec.*  
*p. II. Sect.*  
*10. Kulpif.*  
*in Colleg.*

*Grot. Exercit.*  
*cit. 12.*

*§. 3. Seld.*

*L. VI. c.*

*XVI.*

*e) vid.*

*Grotius*

*lib. III.*

*c. 4. §. 9.*

*10. add.*

*Alber.*

*Gentilis*

*lib. II. c.*

*12. Textor.*

*l. c. cap. 18.*

*Kulpifus*

*Exercit.*

*XI. §. 6.*

*f) add.*

*Grotius*

*lib. III. c.*

*7. it. §. 1.*

*Kulpifus*

*ad b. l.*

*Exercit.*

*scil. XIII.*

*g) vid.*

*Grotius*

*lib. III.*

*c. 6. Hujo*

*de Roy de*

*eo quod*

*justum*

*est, l. b. I. tit. 6. Textor. in Synopsi Juris Genit. c. XVIII. Kulpif.*

*a. l. Gros. loc. cit. Exercit. 12. Seld. L. VI. c. XVII. seq. Seld. L.*

*VI c. XIX.*

rebat, aut culturæ non pensabat labores, vel arboribus vicinis agrove erat detrimento, vel cujus materies pretio eximio vendari poterat, in quoscunque usus bellicos poterat excindi, vel radicitus evelli.

Parta victoria, populi isti septem, quibus ex præcepto Numinis bellum inferebatur, penitus fuere delendi. Fueritne hoc permissum saltem, an præceptum, non consentiunt. Amalekitis, ex peculiari lege, nulla quoque ratione erat parcendum.

Quod ad ceteras gentes attinet, mulieribus & parvulis erat parcendum. (e) Majoribus natu voluerintne parcere, nec ne, penes illos stabat. Personæ, quibus partitum, in servitutem redigebantur, (f) erantque pars prædæ.

Præda ita dividebatur (g) ut thesauri Regum devictorum Regi cederent: reliqua præda bipartito rursus dividebatur, alteram partem Rege itidem sibi eligente, alterâ æquali partitione inter singulos milites distribuenda, ne illis quidem exclusis, qui impedimenta & sarcinas curaverant.

Agri, urbes, & regiones ita dividebantur, ut decimam tertiam partem Rex sibi vindicaret. Si tamen bellum ultroneum à Rege tantum, sine decreto Synedrii M. susceptum, urbes provinciæque omnes Regi cedebant. In bello vero ultroneo, ex de-

decreto Syn. M. suscepto, sed à Rege gesto, terras eodem omnino titulo, eademque ratione possideri Maimonides ait, quam ipsa terra promissa, quam subjugavit, atque Israelitis distribuit Josua.

De aliarum Gentium jure bellico ita sentiebant, ut illarum commilitio se non subtraherent: ad tributorum etiam ex jure victoriæ, deditiois, fœderis, præstationem, se obligatos esse, professi sunt: licet nunquam defuerint, qui secus sentirent.

De servitute personali autem, quam ex jure belli capti quandoque subire tenentur, ita sentiebant, æpud Gentes non fuisse talem servitutem, quæ personæ inhæreret, sed tantum apud Judæos. Si itaque Gentilis acquirebat servum, sive Gentilem sive Ebræum, non in personam servi, sed in operam & ministeria ejus, jus sibi acquirebat: adeoque & sine libello manumissionis, actu quodam, vel alia ratione, libertatem rite adipiscebatur. Apud Ebræos contra servitus tum in bello captis, tum servis à Gentilibus emptis, mere erat personalis, h. e. personæ ipsi, ut character libertatis omnimodæ amissæ, naturalis, inhærens. Paucis: apud Gentiles extrinsecam, apud Ebræos vero ex prærogativa Gentis, intrinsecam servitutem fuisse, autumabant. Adeoque & totam Gentem Ebræam, aliam, quam extrinsecam servitutem, unquam subivisse, aut subire potuisse, negant.

De captivis ita statuebant, eos pretio majori quam valerent (b) non esse redimendos,

ne

b) de *Æstimatione* hujus pretii vid. Grotius lib. III. c. 7. §. 9. Alber. Gentilis lib. II. c. 15. Textor. c. 18. Stammius de Servitute lib. I. c. 3. alii- que.

ne hostes frequentius capturæ affuescerent, nec in fugam pelliciendos, ne alicujus fuga irritati custodes, in ceteros nimium faverent. Ceteroquin redemptio captivorum inter officia charitatis & magnificentiæ, primum tenebat locum. Ordinem tamen certum in redimendis captivis observabant. Si omnes redimi nequeant, fœminam potius, quam Virum, Magiltrum potius, quam Patrem, Matrem potius, quam utrumque, & sic in ceteris, esse redimendos docent.

## C A P U T VI.

*Seld. L. VII. c. I. 2) add. Job. Spencerus in Disser. pecu- liari ad Actor. XV. 20. quæ annexa est lib. II. de Legibus Hebræor. Rit. p. 435. seqq.*

**S**extum caput Juris Noachidici illustrius de membro animalis viventis, esuque sanguinis, præcipit. (i) Et quidem ad sanguinis esum quod attinet, pecorum, ferarum, & volucrum, mundorum æque ac immundorum sanguinem edere, Ebræis non licebat. Si quis sanguinem ejusmodi comederet aut deglutiret, dum effundebatur aut fufius exiliebat, eum excisionis pœna manebat. Piscium vero mundorum locustarum, & id genus aliorum sanguinem, Sapientes, jure superinducto prohibuerunt. Carnis morticinæ, cum carne, unde sanguis nondum erat emissus, eadem erat ratio.

De Gentilibus autem dissentiebant. Nonnulli interdicto Mosaico vetitum tantummodo illis fuisse membrum sive carnem ab animali vivente discerptam exsectamve, contendebant. Alii vero & sanguinis, qualis videlicet Israëlitis ex lege sacra illicitus erat, esum

esum cunctis hominibus interdictum, afferbant. Prior sententia tamen meliori fundamento niti videtur. Originem vero hujus interdicti ab Adamo repetunt, sicuti & ante diluvium omnium carniū esum illicitum fuisse putant. Addunt & casus, in quibus Ebræos ab hoc interdicto exemptos putant.

Multa quoque sunt variaque Juris Noachidici capita secundaria, prius paucis attingenda, quam ultimum ex illustrioribus, de judiciis, subjungatur, Inter ea præcipuum est de honorandis Parentibus. (k) Ebræis illud non tantum ex communi jure, sed civili etiam lege præcipue observandum fuisse, docent. Debebant autem liberi parentibus exhibere non tantum honorem, sed & timorem seu reverentiam. Ad honorem inter alia & hoc spectabat, quod filii esset, Parentes inopes alere, poterantque ad hoc cogi.

Nihilo fecius vim hujus legis mirum in modum imminuerunt, partim quod Magistrum seu Præceptorem, à quo legem ejusque δευτέρον quis didicisset, præferre parentibus ex illorum sententia, debebat, partim quod docebant, votis quibusdam omnes liberorum opes ad usus sacros ita transferri posse, ut in parentes, quantumvis pauperes, nullum inde redundaret emolumentum, (l) id quod jure ipse Servator redarguit.

Obscurioribus Noachidarum legibus, & aliæ sunt annumerandæ, ut illa de Heterogeneorum usu. (m) Ebræis quadruplex Heterogeneorum commixtio erat vetita: lanæ,

Seld. L.  
VII. c. II.

k) vid. Grotius lib. II.  
de J. B. & P. c. 5. §. I.  
seqq. ii.  
Pufendorf.  
lib. VI. c. 2.

l) add. B.  
Stolbergii  
Dissertatio  
peculiaris  
de Korbam.  
Seld. L.  
VII. c. III.  
m) conf.  
Spencerus  
de Legibus  
Hebræorum  
Ritual. l. II.  
c. 17. 18.  
& seqq.

& lini in vestibus, feminum diversi generis in eadem agri parte, animalium generis diversi ad coitum, & demum arborum generis diversi insitio. Priores binis Noachidis licitas esse, posteriores interdictas, nonnulli asserbant. Videtur tamen alicubi innuere Maimonides ad Profelytos domicili, non item ad ceteros Gentiles hoc interdictum spectare.

n) *add.*  
*Buxtorf.*  
*de Spensf.*  
*§ Divort.*  
*§. 21.*

Sunt & qui legem de uxore fratris sine prole defuncti (n) ducenda huc trahunt: quemadmodum & illud, de hominibus & que ac animalibus cujuscunque generis non castrandis. De Magia vero, quam alii addunt, utpote ad idololatriam pertinente, supra dictum. Tandem quæ Ula in Gemara Babylonica ad Tit. Cholin, memorat, plane ad Noachidarum præcepta non pertinent.

## C A P U T VII.

*Seld. L.*  
*VII. c. IV.*  
*§ V.*  
*e) vid. Gro-*  
*tius lib. II.*  
*de J. B. §*  
*P. c. 20.*  
*§. 8. n. 4*  
*add. Pu-*  
*fendorf.*  
*lib. VIII.*  
*cap. 3. §. 7.*  
*Ziegler. de*  
*J. Majest.*  
*lib. I. c. 8.*  
*§. 11.*  
*p) Grotius*  
*lib. II.*

Sequitur ultimum Juris Noachidici caput de Judiciis: humanis scilicet, quæ & insitui vi legis hujus in rebus publicis ad justitiæ custodiam debebant, quorum etiam decretis & sanctionibus stare debebant subjecti.

Quemadmodum vero Juris, ut putabant, Naturalis erat, judicem instituere, (o) ita formulæ, & tempora agendi, & id genus alia, ad indolem cujusque populi poterant attemperari.

Judicia non poterant esse sine facultate puniendi. Et delicta quidem punienda esse, rursus Juris Naturalis est. (p) Nihilofecius tamen pœnas aut graviores, aut leviores, pro per-

personarum, temporis, loci, & id genus aliorum, quæ observari solent, ratione, infligi posse, non abnuebant. (q) Sæptem quædam delicta, quæ ab Ebræis, ut deinceps dicetur, gladio regulariter erant punienda, excipiunt. Dispiciendum hic imprimis de judiciis, quatenus in Profelytorum domicili regimine locum habebant. Versabantur autem judicia hæc vel circa jura simpliciter naturalia vel circa gentium seu interventientia.

Quod ad priora attinet, Ebræis quidem, & eis, qui in eorum ritum transierant, tribunalia fuere ordinaria Triumvirorum, & XXIII. Virorum, per urbes, oppida, pagos, ut & Magnum illud Synedrium LXXI. Virorum, (r) in quibus secundum Leges Moisaicas, & decreta Majorum, tum Ebræis, tum Profelytis justitiæ, & libertinis jus dicebatur, non sine præmonitione, & binis minimum testibus: pœnarum item genera, præter verbera, quatuor, (s) Combustio, Lapidatio, Strangulatio, & gladii.

Profelytis domicili autem erant peculiaria jura forensia, & tribunalia singularia. Judices autem, tum ex Ebræis tum Profelytis domicili, illisque, qui fœdere recepti erant, præficiiebantur ab iis, qui tribunali-

c. 20. §. 1.  
Anton.  
Matth.  
Tit. quibus  
modis crimen  
extingu. c. V.  
n. 3. Ziegler. de J.  
Majest. lib.  
2. c. 8. n.  
10. 11.  
Seld. L.  
VII. c. VI.  
q) Grotius.  
& Pufendorf. II. cit.  
ubi ex instituto hæc  
de re agunt.  
r) vid. Seldeni liber  
peculiaris  
de Synedriis; add.  
Vorflius  
de Synedriis, Ca-  
ninius ad  
L. N. T.  
p. 62.  
Schiakardus de J.  
R. p. 9. cum  
notis do-  
ctissimis  
Carpzovii,

alioque. s) Crucis supplicium addit. Galatinus de A. C. V. lib. VI. c. 8. Baronius ad A. C. 34 Grotius lib. I de Cruce c. 19. Lipsius lib. 1. de Cruce c. 11. sed perperam, secundum Scalig. animato. in Euseb. p. 109. Morneus de V. C. R. c. 30. Casaub. Exerc. XVI. Caius Cong. Eccl. lib. VI. cap. 11. Kappingius Ant. Rom. lib. II. c. 8.

bus Israëliticis cum imperio præerant. Sed fœdere receptis integrum quandoque erat, iudices sibi ipsis præficere.

Peccabant contra hoc præceptum & illi, qui flagitia perpetrata reticebant aut celabant. Non poterat rite in iudicem præfici fœmina. Causas pecuniarias ex Jure Ebræorum Civili tres, capitales ad minimum XXIII. Iudices cognoscebant, hic vero ex sententia Præficientium aliquando sufficiebat unicus. Quod & de Testibus dicendum:

*t) de Testibus vid. & Ligtfoot in Hor. E. T. in Evang. p. 484. Hottinger. in Jur. Ebræor. p. 106.*

inter quos tamen fœminæ non erat locus. (t) Ratione pœnarum hoc intercedebat discrimen: omnia Noachidarum crimina, quibus Jus Noachidicum violabatur, gladio puniebantur: sed Ebræis & alia supplicia, ut dictum, capitalia erant. Præterea non omnia Ebræorum delicta, quibus Jus Naturæ violabatur, erant capitalia, sed quædam restitutione damni; dupli, quadrupli, puniebantur.

*Seld. L. VII. c. VII.*

Quod si aliquod juris intervenientis caput violasset Profelytus domicili, pro lubitu eorum, qui rebus præerant, sive in tribunal Profelytorum domicili regimini seorsim positum, sive in Israëliticum aliquod ordinarium evocandus, ibique vel absolvendus, vel damnandus erat, pœna Israëlitica seu civili inflicta, sic tamen ut iudex unicus, unicus testis, sufficeret, nec præmonitio accederet.

Inter alia exempla, illustre illud est de adulterio. Nimirum cum fœmina desponsata quidem, antequam cum ea maritus coiverat, non ex Jure Naturali, sed Civili Ebræorum

rum

rum committebatur adulterium. Si itaque Profelytus domicili adulterium ejusmodi in sponsa commisisset, ex jure simpliciter suo, in jus vocari nequibat, interim juxta tenorem Legum Civilium, puniebatur non gladio, (qua pœna ceteroquã omnia delicta, quibus Jus Naturæ violatur, puniuntur) sed si reus, ante tamen deductionem, quam coitum mariti, lapidatione, si post deductionem, & ante coitum, strangulatione. Hæc enim pœna ex jure Israëlitarum Civili, ipsis quoque Israëlitis erat infligenda.